

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2019年11月12日
【四半期会計期間】	第65期第3四半期（自 2019年7月1日 至 2019年9月30日）
【会社名】	スミダコーポレーション株式会社
【英訳名】	SUMIDA CORPORATION
【代表者の役職氏名】	代表執行役CEO 八幡 滋行
【本店の所在の場所】	東京都中央区晴海一丁目8番10号 晴海アイランドトリトンスクエア オフィスタワーX棟14階
【電話番号】	(03)6758-2470番（代表）
【事務連絡者氏名】	代表執行役CFO 本多 慶行
【最寄りの連絡場所】	東京都中央区晴海一丁目8番10号 晴海アイランドトリトンスクエア オフィスタワーX棟14階
【電話番号】	(03)6758-2470番（代表）
【事務連絡者氏名】	代表執行役CFO 本多 慶行
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号）

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第64期 第3四半期 連結累計期間	第65期 第3四半期 連結累計期間	第64期
会計期間	自2018年 1月1日 至2018年 9月30日	自2019年 1月1日 至2019年 9月30日	自2018年 1月1日 至2018年 12月31日
売上収益 (第3四半期連結会計期間) (百万円)	72,223 (25,682)	70,412 (24,040)	97,538
税引前四半期(当期)利益 (百万円)	2,846	1,311	4,061
親会社の所有者に帰属する四半 期(当期)利益 (第3四半期連結会計期間) (百万円)	1,758 (1,055)	767 (648)	2,420
親会社の所有者に帰属する四半 期(当期)包括利益 (百万円)	1,294	480	1,025
親会社の所有者に帰属する持分 (百万円)	29,265	32,130	33,829
総資産額 (百万円)	96,677	95,162	94,277
基本的1株当たり四半期(当 期)利益 (第3四半期連結会計期間) (円)	65.72 (39.35)	28.30 (23.90)	90.24
希薄化後1株当たり四半期(当 期)利益 (円)	64.67	28.22	88.99
親会社所有者帰属持分比率 (%)	30.3	33.8	35.9
営業活動によるキャッシュ・フ ロー (百万円)	4,006	6,321	4,672
投資活動によるキャッシュ・フ ロー (百万円)	12,902	5,544	15,153
財務活動によるキャッシュ・フ ロー (百万円)	9,026	76	9,477
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高 (百万円)	5,338	4,538	4,098

(注) 1. 当社は要約四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 売上収益には、消費税等は含んでおりません。

3. 上記指標は、国際会計基準(IFRS)により作成された要約四半期連結財務諸表及び連結財務諸表に基づいてあります。

2【事業の内容】

当第3四半期連結累計期間において、当社グループ(当社および当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社についても異動はありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第3四半期連結累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

(1) 財政状態および経営成績の状況

経営成績の状況

当第3四半期連結累計期間の世界経済は全体的に減速傾向にありました。米国経済は引き続き堅調であったものの、中国は解決の糸口が見つからない米中貿易摩擦の影響が広がり、小出しに景気刺激策を出すものの景気減速を止めるまでには至っていません。欧州は英新政権のブレグジットを巡る混乱に加え、輸出不振等から経済のエンジン役であるドイツ経済の先行きが危惧されています。

景気減速懸念から電子部品業界は受注が伸び悩みました。スマートフォン需要はハイエンド機種種の販売低迷や中国系スマートフォンの在庫調整の動きが続きました。欧州、中国等世界的な新車販売の低迷から車載関連の需要も鈍く、景気減速懸念からの設備投資抑制でFA関連や産業機器向け等の電子部品需要も低迷が続きました。

当社グループの当第3四半期連結累計期間は、家電製品関連ではスマートフォン関連で新製品の登場があったこともあり堅調に推移しました。一方、車載関連は欧州CO2規制対応で完成車各社がxEVの販売を拡大する等の車載電動化への動きを除けば、世界的な新車販売低迷が続いたことから需要が伸び悩み、また、インダストリー分野でも設備投資抑制の動きが強まる中、FA機器・産業機器向け等も足踏み状態が続きました。

こうした中、当第3四半期連結累計期間における当社グループの業績は以下のとおりとなりました。

売上面では家電製品関連は前年同期を上回ったものの、車載関連では為替市場が円高/米ドル安・ユーロ安で前年同期を下回り、インダストリー分野も伸び悩んだことから、当第3四半期連結累計期間の売上収益は前年同期比2.5%減の70,412百万円となりました。なお、売上収益の構成は車載関連61%、家電製品関連21%、インダストリー分野18%でした。銅価格等原材料費低減を進めたことや円高/人民元安の影響等があったものの、セールス・ミックスや受注の伸び悩みによる工場の操業度低下の影響等から、営業利益は同40.2%減の2,288百万円となりました。為替や支払金利等の影響で金融収益/金融費用の純額が976百万円のマイナスとなったこともあり、税引前四半期利益は同53.9%減の1,311百万円、親会社の所有者に帰属する四半期利益は同56.4%減の767百万円となりました。

(報告セグメントの状況)

当第3四半期連結累計期間における報告セグメントの状況は次のとおりであります。

1) アジア・パシフィック事業

アジア・パシフィック事業の当第3四半期連結累計期間の売上収益構成は車載関連55%、家電製品関連29%、インダストリー分野16%となりました。中国等の新車販売不振の影響で車載関連が低調であったものの、スマートフォン向け等家電関連製品が堅調であったことから、当第3四半期連結累計期間の売上収益は前年同期比3.5%増の44,391百万円になりました。セグメント利益は同25.8%減の1,798万円となりました。

2) EU事業

EU事業の当第3四半期連結累計期間の売上収益構成は車載関連71%、家電製品関連6%、インダストリー分野23%となりました。欧州等の新車販売台数が低迷したことに加え、円高/ユーロ安で推移したこともあり、車載関連が低調であったこと等から、当第3四半期連結累計期間の売上収益は前年同期比11.3%減の26,020百万円となりました。セグメント利益は同49.2%減の988百万円となりました。

財政状態の状況

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は95,162百万円となり、前連結会計年度末比885百万円増加しました。現金及び現金同等物等が増加したものの、棚卸資産等が減少したため、流動資産は1,949百万円減少しました。また、有形固定資産、のれん、繰延税金資産等の減少があったものの、オペレーティング・リースの資産計上(IFRS第16号「リース」)により、非流動資産は2,834百万円増加しました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は61,537百万円となり、前連結会計年度末比2,698百万円増加しました。有利子負債残高は、前連結会計年度末に比べ3,417百万円増加(短期有利子負債は前連結会計年度末比81百万円減、1年内返済予定又は償還予定の長期有利子負債は同1,940百万円減、長期有利子負債は同5,439百万円増)しました。営業債務及びその他の債務が減少したことなどから、流動負債が2,587百万円減少しました。長期借入金の増加、オペレーティング・リースの負債計上(IFRS第16号「リース」)などから非流動負債が5,286百万円増加しました。

なお、当第3四半期連結会計期間末のネットDEレシオは前連結会計年度末の1.05から1.08となりました。

(資本)

当第3四半期連結会計期間末の資本合計は前連結会計年度末比1,813百万円減少し、33,625百万円となりました。親会社の所有者に帰属する四半期利益が767百万円であったものの、配当金の支払等があったためです。その結果、親会社の所有者に帰属する持分合計は32,130百万円となり、親会社所有者帰属持分比率は前連結会計年度末の35.9%から当第3四半期連結会計期間末33.8%となりました。

キャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は前連結会計年度末比439百万円増加し、4,538百万円となりました。

当第3四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は6,321百万円(前第3四半期連結累計期間は4,006百万円の収入)となりました。利息の支払額849百万円、法人所得税の支払額480百万円等の支出があったものの、税引前四半期利益1,311百万円、減価償却費及び償却費3,910百万円等の収入があったことによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果支出した資金は5,544百万円(前第3四半期連結累計期間は12,902百万円の支出)となりました。継続的に行っている設備投資で、有形固定資産の取得による支出5,048百万円、無形資産の取得による支出625百万円等の支出があったことによるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果支出した資金は76百万円(前第3四半期連結累計期間は9,026百万円の収入)となりました。有利子負債が1,304百万円増加したものの、配当金の支払568百万円、リース債務の返済による支出660百万円、その他資本性金融商品の所有者に対する分配の支払152百万円等の支出があったことによるものです。

(2) 経営方針・経営戦略等

当第3四半期連結累計期間において、当社グループが定めている経営方針・経営戦略等については、有価証券報告書(2019年3月25日提出)の記載から重要な変更はありません。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題については、有価証券報告書(2019年3月25日提出)の記載から重要な変更はありません。

(4) 研究開発活動

当第3四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発費の総額は2,920百万円であります。

なお、当第3四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

(5) 従業員数

当社グループの従業員数に前連結会計年度末から著しい変動はありません。

(6) 経営成績に重要な影響を与える要因

当社グループの経営成績に重要な影響を与える要因については、有価証券報告書(2019年3月25日提出)の「第2 事業の状況 2 事業等のリスク」に記載した内容から重要な変更又は新たな発生はありません。

(7) 資本の財源及び資金の流動性についての分析

当社グループのキャッシュ・フローの状況につきましては、「(1) 財政状態および経営成績の状況
キャッシュ・フローの状況」をご参照ください。

当社グループの主な資金需要は、人件費、販売費及び一般管理費等の営業費用並びに固定資産等にかかる投資であり、資金需要につきましては、主に自己資金により賄い、必要に応じ銀行借入等により対応しています。

) 当社グループの資金状況

当第3四半期連結会計期間末現在において、当社グループの流動性は十分な水準にあります。

当社グループは、事業活動のための適切な資金確保、流動性の維持、並びに健全な財政状態を常にめざし、安定的な営業キャッシュ・フローの創出、幅広い資金調達手段の確保を進めています。成長を維持するために将来必要な運転資金及び設備投資資金は、主に手元の現金と営業活動からのキャッシュ・フローに加え、借入等により調達しています。銀行借入等に関しては、ベンチマークとなるNet DEレシオは1.0を維持することを目標としております。

手元流動性については、現金及び現金同等物3,000百万円を目安としています。当第3四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物は4,538百万円でした。

なお、当社グループでは、主要な銀行と定期的にミーティングを行ない、良好な関係を築いています。

) 資金需要の主な内容

当社グループの運転資金需要のうち主なものは、当社グループ製品製造のための材料および部品の購入のほか、製造費、販売費及び一般管理費等の営業費用によるものです。当社グループの研究開発費は様々な営業費用の一部として計上されていますが、研究開発に携わる従業員の人件費が研究開発費の主要な部分を占めています。

) 財務政策

当社グループは現在、運転資金および設備等投資資金については、内部資金、銀行借入により資金を調達しています。当第3四半期連結会計期間末現在、短期借入金(1年内返済予定の長期借入金を含む)の残高は12,860百万円となっています。これに対して、長期借入金の残高は26,440百万円となっています。

当社グループの借入金のうち約65%が変動金利、約35%が固定金利によるものとなっています。また、為替の影響を少なくするため、現地通貨での調達を増やしており、約95%が日本円以外の外貨による調達となっています。

3 【経営上の重要な契約等】

当第3四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定または締結等はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	70,000,000
計	70,000,000

【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間末現在発行数(株) (2019年9月30日)	提出日現在発行数(株) (2019年11月12日)	上場金融商品取引所名又は登録認可金融商品取引業協会名	内容
普通株式	27,444,317	27,444,317	東京証券取引所 (市場第一部)	権利内容に何ら限定のない当社株式における標準となる株式であり、単元株式数は100株であります。
計	27,444,317	27,444,317	-	-

(2)【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総数増減数 (千株)	発行済株式総数残高 (千株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金増減額 (百万円)	資本準備金残高 (百万円)
2019年7月1日～ 2019年9月30日	-	27,444	-	10,150	-	9,963

(5)【大株主の状況】

当四半期会計期間は第3四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(6) 【議決権の状況】
 【発行済株式】

2019年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 305,400	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 27,095,200	270,952	-
単元未満株式	普通株式 43,717	-	1単元(100株)未満の株式
発行済株式総数	27,444,317	-	-
総株主の議決権	-	270,952	-

(注) 上記「単元未満株式」の欄の普通株式には、自己株式40株が含まれております。

【自己株式等】

2019年9月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
スミダコーポレーション株式会社	東京都中央区晴海一丁目8番10号 晴海アイランドトリトンスクエア オフィスタワーX棟14階	305,400	-	305,400	1.11
計	-	305,400	-	305,400	1.11

2 【役員状況】

前事業年度の有価証券報告書提出後、当四半期累計期間における役員の異動はありません。

第4【経理の状況】

1. 要約四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の要約四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）第93条の規定により、国際会計基準第34号「期中財務報告」に準拠して作成しております。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間（2019年7月1日から2019年9月30日まで）及び第3四半期連結累計期間（2019年1月1日から2019年9月30日まで）に係る要約四半期連結財務諸表について、有限責任 あずさ監査法人による四半期レビューを受けております。

1 【要約四半期連結財務諸表】

(1) 【要約四半期連結財政状態計算書】

(単位：百万円)

	注記 番号	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第3四半期 連結会計期間 (2019年9月30日)
資産			
流動資産			
現金及び現金同等物	9	4,098	4,538
営業債権及びその他の債権	9	19,102	18,485
棚卸資産		18,983	16,930
その他の流動資産	9	4,109	4,389
流動資産合計		46,292	44,343
非流動資産			
有形固定資産		33,754	33,466
使用権資産		-	3,996
のれん	8	4,266	4,109
無形資産	8	6,183	5,935
金融資産	9	1,075	1,095
繰延税金資産		2,225	1,835
その他の非流動資産		477	379
非流動資産合計		47,984	50,819
資産合計		94,277	95,162

(単位：百万円)

	注記 番号	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第3四半期 連結会計期間 (2019年9月30日)
負債及び資本			
負債			
流動負債			
営業債務及びその他の債務	9	10,392	9,831
短期有利子負債	9	9,350	9,268
1年内返済予定又は償還予定の 長期有利子負債	9	6,190	4,250
引当金		37	78
未払法人所得税		343	387
未払費用		2,669	2,336
その他の流動負債		1,171	1,414
流動負債合計		30,155	27,567
非流動負債			
長期有利子負債	9	24,666	30,106
退職給付に係る負債		1,417	1,325
引当金		18	18
繰延税金負債		1,369	1,277
その他の非流動負債	9	1,210	1,241
非流動負債合計		28,682	33,969
負債合計		58,838	61,537
資本			
資本金		10,150	10,150
資本剰余金		9,898	9,898
その他資本性金融商品		5,000	5,000
利益剰余金		12,385	11,733
新株予約権		180	223
自己株式		792	634
その他の包括利益累計額		2,992	4,240
親会社の所有者に帰属する 持分合計		33,829	32,130
非支配持分		1,609	1,494
資本合計		35,438	33,625
負債及び資本合計		94,277	95,162

(2) 【要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書】

【要約四半期連結損益計算書】

【第 3 四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	注記 番号	前第 3 四半期連結累計期間 (自 2018年 1月 1日 至 2018年 9月30日)	当第 3 四半期連結累計期間 (自 2019年 1月 1日 至 2019年 9月30日)
売上収益	10	72,223	70,412
売上原価		61,004	60,962
売上総利益		11,218	9,449
販売費及び一般管理費		7,441	7,184
その他の営業収益	11	129	70
その他の営業費用	11	82	47
営業利益		3,823	2,288
金融収益	11	47	19
金融費用	11	1,024	996
税引前四半期利益		2,846	1,311
法人所得税費用		988	595
四半期利益		1,858	716
四半期利益の帰属			
親会社の所有者		1,758	767
非支配持分		99	51

	注記 番号	前第 3 四半期連結累計期間 (自 2018年 1月 1日 至 2018年 9月30日)	当第 3 四半期連結累計期間 (自 2019年 1月 1日 至 2019年 9月30日)
1 株当たり四半期利益			
基本的 1 株当たり四半期利益(円)	5	65.72	28.30
希薄化後 1 株当たり四半期利益(円)	5	64.67	28.22

【第3四半期連結会計期間】

(単位：百万円)

	注記 番号	前第3四半期連結会計期間 (自 2018年7月1日 至 2018年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (自 2019年7月1日 至 2019年9月30日)
売上収益	10	25,682	24,040
売上原価		21,317	20,519
売上総利益		4,365	3,521
販売費及び一般管理費		2,348	2,340
その他の営業収益	11	81	8
その他の営業費用	11	13	26
営業利益		2,085	1,163
金融収益	11	7	5
金融費用	11	468	303
税引前四半期利益		1,623	866
法人所得税費用		530	204
四半期利益		1,092	661
四半期利益の帰属			
親会社の所有者		1,055	648
非支配持分		37	13

	注記 番号	前第3四半期連結会計期間 (自 2018年7月1日 至 2018年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (自 2019年7月1日 至 2019年9月30日)
1株当たり四半期利益			
基本的1株当たり四半期利益(円)	5	39.35	23.90
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	5	38.80	23.84

【要約四半期連結包括利益計算書】
 【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	注記 番号	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)
四半期利益		1,858	716
その他の包括利益			
純損益に振替えられることのない項目			
その他の包括利益を通じて公正価値で測 定する金融資産		22	0
確定給付制度の再測定		10	29
純損益に振替えられることのない項目合計		12	29
純損益に振替えられる可能性のある項目			
キャッシュ・フロー・ヘッジ		36	127
在外営業活動体の換算差額		496	1,213
純損益に振替えられる可能性のある項目 合計		460	1,340
その他の包括利益合計(税引後)		472	1,310
四半期包括利益合計		1,385	594
四半期包括利益合計の帰属			
親会社の所有者		1,294	480
非支配持分		90	114

【第3四半期連結会計期間】

(単位：百万円)

	注記 番号	前第3四半期連結会計期間 (自 2018年7月1日 至 2018年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (自 2019年7月1日 至 2019年9月30日)
四半期利益		1,092	661
その他の包括利益			
純損益に振替えられることのない項目			
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産		2	0
確定給付制度の再測定		11	16
純損益に振替えられることのない項目合計		9	16
純損益に振替えられる可能性のある項目			
キャッシュ・フロー・ヘッジ		8	29
在外営業活動体の換算差額		433	458
純損益に振替えられる可能性のある項目合計		442	487
その他の包括利益合計(税引後)		432	470
四半期包括利益合計		1,524	190
四半期包括利益合計の帰属			
親会社の所有者		1,447	200
非支配持分		77	9

(3)【要約四半期連結持分変動計算書】

(単位：百万円)

	注記 番号	親会社の所有者に帰属する持分				
		資本金	資本剰余金	利益剰余金	新株予約権	自己株式
2018年1月1日時点の残高		10,150	9,898	11,376	270	1,526
会計方針の変更				347		
修正再表示後の残高		10,150	9,898	11,723	270	1,526
四半期利益				1,758		
その他の包括利益						
四半期包括利益合計		-	-	1,758	-	-
配当金	7			1,042		
自己株式の取得	6					0
自己株式の処分	6		207		86	294
自己株式処分差損の振替			207	207		
株式に基づく報酬取引					95	
所有者との取引額合計		-	-	1,250	9	293
2018年9月30日時点の残高		10,150	9,898	12,232	279	1,232

(単位：百万円)

	注記 番号	親会社の所有者に帰属する持分					合計	合計	非支配持分	資本合計
		その他の包括利益累計額								
		確定給付 制度の 再測定	売却可能 金融資産の 公正価値の 純変動	その他の包 括利益を通 じて公正価 値で測定す る金融資産	キャッシュ ・フロー・ ヘッジ	在外営業 活動体の 換算差額				
2018年1月1日時点の残高		497	64	-	21	1,143	1,598	28,570	1,551	30,122
会計方針の変更			64	64			-	347	15	363
修正再表示後の残高		497	-	64	21	1,143	1,598	28,917	1,567	30,485
四半期利益							-	1,758	99	1,858
その他の包括利益		10		22	36	488	464	464	8	472
四半期包括利益合計		10	-	22	36	488	464	1,294	90	1,385
配当金	7						-	1,042		1,042
自己株式の取得	6						-	0		0
自己株式の処分	6						-	0		0
自己株式処分差損の振替							-	-		-
株式に基づく報酬取引							-	95		95
所有者との取引額合計		-	-	-	-	-	-	947	-	947
2018年9月30日時点の残高		487	-	41	15	1,632	2,062	29,265	1,658	30,923

(単位：百万円)

	注記 番号	親会社の所有者に帰属する持分					
		資本金	資本剰余金	その他資本性 金融商品	利益剰余金	新株予約権	自己株式
2019年1月1日時点の残高		10,150	9,898	5,000	12,385	180	792
会計方針の変更					586		
修正再表示後の残高		10,150	9,898	5,000	11,799	180	792
四半期利益					767		
その他の包括利益							
四半期包括利益合計		-	-	-	767	-	-
配当金	7				569		
その他資本性金融商品の所有者に対する分配					152		
自己株式の取得	6						0
自己株式の処分	6		111			46	157
自己株式処分差損の振替			111		111		
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動			0				
株式に基づく報酬取引						89	
所有者との取引額合計		-	0	-	833	43	157
2019年9月30日時点の残高		10,150	9,898	5,000	11,733	223	634

(単位：百万円)

	注記 番号	親会社の所有者に帰属する持分					合計	非支配持分	資本合計
		その他の包括利益累計額				合計			
		確定給付 制度の 再測定	その他の包 括利益を通 じて公正価 値で測定す る金融資産	キャッシュ ・フロー・ ヘッジ	在外営業 活動体の 換算差額				
2019年1月1日時点の残高		475	41	4	2,564	2,992	33,829	1,609	35,438
会計方針の変更						-	586		586
修正再表示後の残高		475	41	4	2,564	2,992	33,242	1,609	34,851
四半期利益						-	767	51	716
その他の包括利益		29	0	127	1,150	1,247	1,247	63	1,310
四半期包括利益合計		29	0	127	1,150	1,247	480	114	594
配当金	7					-	569		569
その他資本性金融商品の所有者に対する分配						-	152		152
自己株式の取得	6					-	0		0
自己株式の処分	6					-	0		0
自己株式処分差損の振替						-	-		-
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動						-	0	0	0
株式に基づく報酬取引						-	89		89
所有者との取引額合計		-	-	-	-	-	631	0	631
2019年9月30日時点の残高		445	41	122	3,714	4,240	32,130	1,494	33,625

(4) 【要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	注記 番号	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期利益		2,846	1,311
減価償却費及び償却費		2,924	3,910
受取利息及び受取配当金		17	14
支払利息		573	904
有形固定資産除売却損益(は益)		26	19
営業債権及びその他の債権の増減額(は増加)		248	109
棚卸資産の増減額(は増加)		2,149	1,296
営業債務及びその他の債務の増減額(は減少)		48	130
その他		295	486
小計		4,743	7,636
利息及び配当金の受取額		17	14
利息の支払額		507	849
法人所得税の支払額		246	480
営業活動によるキャッシュ・フロー			
		4,006	6,321
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出		6,392	5,048
有形固定資産の売却による収入		186	134
無形資産の取得による支出		703	625
子会社株式取得に伴う支出	8	5,991	-
その他		1	5
投資活動によるキャッシュ・フロー			
		12,902	5,544

(単位：百万円)

	注記 番号	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期有利子負債の純増減額(は減少)		11,216	263
長期借入れによる収入		7,718	3,487
長期借入金の返済による支出		8,738	2,446
社債の償還による支出		60	-
配当金の支払額	7	1,040	568
その他資本性金融商品の所有者に対する分配の支払額		-	152
リース債務の返済による支出		71	660
その他		2	0
財務活動によるキャッシュ・フロー		9,026	76
現金及び現金同等物に係る換算差額		168	260
現金及び現金同等物の増減額(は減少)		37	439
現金及び現金同等物の期首残高		5,375	4,098
現金及び現金同等物の四半期末残高		5,338	4,538

【要約四半期連結財務諸表注記】

1 作成の基礎

(1) 報告企業

スミダコーポレーション株式会社（以下、「当社」という。）は日本に所在する株式会社であり、東京証券取引所（市場第一部）に上場しております。要約四半期連結財務諸表は、2019年9月30日を四半期連結会計期間末日とし、当社及び当社の子会社（以下、「当社グループ」という。）から構成されております。当社の所在地は当社のホームページ（<https://www.sumida.com>）に記載されております。

当社グループの事業及び主要な事業内容は、注記4「セグメント情報」に記載されております。

(2) IFRSに準拠している旨

当社の要約四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）第1条の2に掲げる「指定国際会計基準特定会社」の要件を満たすことから、同規則第93条の規定により、国際会計基準第34号「期中財務報告」に準拠し作成しております。

要約四半期連結財務諸表は、年次連結財務諸表で要求されている全ての情報が含まれていないため、前連結会計年度の連結財務諸表と併せて利用されるべきものであります。

本要約四半期連結財務諸表は、当社代表執行役CEO八幡滋行及び当社代表執行役CFO本多慶行により2019年11月12日に承認されております。

(3) 機能通貨及び表示通貨

当社の要約四半期連結財務諸表は日本円で表示しております。機能通貨とは企業が営業活動を行う主たる経済環境の通貨をいい、当社の機能通貨は日本円であります。

日本円で表示されている財務情報は原則として百万円未満の金額を切り捨てて表示しております。

(4) 測定の基礎

当社の要約四半期連結財務諸表は、金融商品、従業員給付等を除き取得原価をもとに作成されております。

(5) 未適用の基準書及び解釈指針

本要約四半期連結財務諸表の承認日までに新設または改訂された基準書及び解釈指針のうち、当社グループが適用していない主な基準書及び解釈指針は以下のとおりであります。

当社グループは、この基準書が連結財務諸表に与える影響を検討中であります。

基準書及び解釈指針		強制適用開始日	当社グループ適用会計年度	概要
IFRS第17号	保険契約	2021年1月1日	2021年12月期	保険契約に関する会計処理の改訂

2 重要な会計方針

本要約四半期連結財務諸表において適用する重要な会計方針は、以下を除き、前連結会計年度に係る連結財務諸表において適用した会計方針と同一であります。

当社グループは、第1四半期連結会計期間より、以下の基準を適用しております。

基準書及び解釈指針		新設・改訂の概要
IFRS第16号	リース	リースに関する会計処理の改訂

当社グループは、IFRS第16号「リース」（2016年1月公表、以下「IFRS第16号」という。）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

当社グループでは、経過措置に従ってIFRS第16号を遡及適用し、適用開始の累積的影響を第1四半期連結会計期間の利益剰余金期首残高の修正として認識しております。IFRS第16号への移行に際し、契約にリースが含まれているか否かについては、IFRS第16号C3項の実務上の便法を選択し、IAS第17号「リース」（以下「IAS第17号」という。）及びIFRIC第4号「契約にリースが含まれているか否かの判断」のもとでの判断を引き継いでおります。

当社グループは、過去にIAS第17号を適用してオペレーティング・リースに分類したリースについて、IFRS第16号の適用開始日に、リース負債を認識しております。当該リース負債は、残存リース料を適用開始日現在の借手の追加借入利率を用いて割引いた現在価値で測定しております。適用開始日現在の連結財政状態計算書に認識されているリース負債に適用している借手の追加借入利率の加重平均は3.1%であります。

前連結会計年度末現在でIAS第17号を適用して開示したオペレーティング・リース契約と連結財政状態計算書に認識した適用開始日現在のリース負債の調整表は以下のとおりであります。

(単位：百万円)

	金額
2018年12月31日現在で開示したオペレーティング・リース契約	2,062
2018年12月31日現在で開示したオペレーティング・リース契約（追加借入利率で割引後）	1,933
ファイナンス・リース債務（2018年12月31日現在）	538
短期リース費用として会計処理	48
少額資産リース費用として会計処理	14
解約可能オペレーティング・リース契約	1,008
延長オプションの見積りの見直し	1,359
2019年1月1日現在のリース負債	4,777

IFRS第16号の適用により、従前の会計基準を適用した場合と比べて、第1四半期連結会計期間の期首において、利益剰余金が586百万円減少しております。また、オペレーティング・リース費用の表示の変更に伴い、営業活動によるキャッシュ・フローが増加し、財務活動によるキャッシュ・フローが減少しております。

なお、当社グループは、IFRS第16号を適用するにあたり、以下の実務上の便法を使用しております。

- ・ 特性が合理的に類似したリース契約につき単一の割引率を適用
- ・ 契約開始日から12か月以内にリースが終了する短期リース及び少額資産リースについて、使用権資産の測定から除外
- ・ 適用開始日から12か月以内にリースが終了するリースについて、短期リースと同じ方法で会計処理
- ・ 当初直接コストを適用開始日現在の使用権資産の測定から除外
- ・ 延長又は解約オプションが含まれている契約について、リース期間を算定する際に、事後的判断を使用

表示方法の変更

要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書において、過去重要性が乏しいため「財務活動によるキャッシュ・フロー」の「その他」に含まれていた「リース債務の返済による支出」については、重要な会計方針に記載されているIFRS第16号の適用に伴い金額の重要性が増したため、第2四半期連結会計期間より独立掲記いたしました。それに伴い比較年度の要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書についても組替表記をしております。

3 重要な会計上の見積り及び仮定

IFRSに準拠した当社グループの要約四半期連結財務諸表の作成において、経営者による会計方針の適用並びに資産、負債、収益及び費用の報告額に影響を及ぼす見積り及び仮定が含まれております。これらの見積り及び仮定は、過去の実績及び利用可能な情報を勘案し、各報告期間末において合理的と考えられる様々な要因を勘案した経営者の最善の判断に基づいております。しかし、会計上の見積りの結果は、その性質上、実際の結果とは異なる可能性があります。

見積り及びその基礎となる仮定は継続して見直されます。これらの見積り及び仮定の見直しによる影響は、その見積りを見直した会計期間と将来の会計期間において認識されます。

本要約四半期連結財務諸表の金額に重要な影響を与える見積り及び判断は、前連結会計年度に係る連結財務諸表と同様であります。

4 セグメント情報

(1) 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社の構成単位のうち、分離された財務情報が入手可能であり、最高経営責任者（CEO）が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっております。当社グループでは、国内外においてコイルの製造、販売を行っており、純粋持株会社である当社による事業活動の支配・管理の下、現地法人が担当しております。当社は、製品・サービスについて地域ごとに包括的な戦略を立案・決定し、事業活動を展開しております。したがって、当社グループは、生産・販売・研究開発体制を基礎とした地域別セグメントから構成されており、「アジア・パシフィック事業」と「EU事業」の2つを報告セグメントとしています。各報告セグメントでは、音響・映像・OA・車載用・産業用機器等の電子部品、高周波コイルの研究・開発・設計・製造・販売を行っております。

(2) セグメントの収益及び費用

報告セグメントは、主に製造活動から生じる収益及び外部または他のセグメントに対する製品の販売から収益を生み出しております。

報告セグメント間の売上収益は市場実勢価格に基づいております。

セグメント間の内部売上収益およびその他の項目の消去は「調整額」で示しております。

「セグメント利益」は、売上収益から売上原価・販売費及び一般管理費を控除しております。

各報告セグメントの会計方針は、注記2「重要な会計方針」で記載されている当社グループの会計方針と同一の会計方針を適用しております。

当社グループの報告セグメントごとの売上収益、利益又は損失、及びその他の項目は以下のとおりであります。

前第3四半期連結累計期間（自 2018年1月1日 至 2018年9月30日）

（単位：百万円）

	報告セグメント			調整額	要約四半期連結財務諸表計上額
	アジア・パシフィック事業	EU事業	計		
売上収益					
外部顧客への売上収益	42,879	29,343	72,223	-	72,223
セグメント間の内部売上収益または振替高	3,525	1,615	5,141	5,141	-
合計	46,405	30,959	77,364	5,141	72,223
セグメント利益	2,424	1,945	4,370	592	3,777
その他の営業収益	-	-	-	-	129
その他の営業費用	-	-	-	-	82
金融収益	-	-	-	-	47
金融費用	-	-	-	-	1,024
税引前四半期利益	-	-	-	-	2,846

(注)セグメント利益の調整額には、報告セグメントに配分していない全社費用 594百万円が含まれております。

当第3四半期連結累計期間(自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)

(単位: 百万円)

	報告セグメント			調整額	要約四半期連結財務諸表計上額
	アジア・パシフィック事業	EU事業	計		
売上収益					
外部顧客への売上収益	44,391	26,020	70,412	-	70,412
セグメント間の内部売上収益または振替高	2,739	1,262	4,002	4,002	-
合計	47,131	27,283	74,414	4,002	70,412
セグメント利益	1,798	988	2,787	522	2,265
その他の営業収益	-	-	-	-	70
その他の営業費用	-	-	-	-	47
金融収益	-	-	-	-	19
金融費用	-	-	-	-	996
税引前四半期利益	-	-	-	-	1,311

(注)セグメント利益の調整額には、報告セグメントに配分していない全社費用 553百万円が含まれております。

前第3四半期連結会計期間(自 2018年7月1日 至 2018年9月30日)

(単位: 百万円)

	報告セグメント			調整額	要約四半期連結財務諸表計上額
	アジア・パシフィック事業	EU事業	計		
売上収益					
外部顧客への売上収益	15,690	9,992	25,682	-	25,682
セグメント間の内部売上収益または振替高	1,283	533	1,817	1,817	-
合計	16,974	10,525	27,500	1,817	25,682
セグメント利益	1,383	811	2,195	178	2,016
その他の営業収益	-	-	-	-	81
その他の営業費用	-	-	-	-	13
金融収益	-	-	-	-	7
金融費用	-	-	-	-	468
税引前四半期利益	-	-	-	-	1,623

(注)セグメント利益の調整額には、報告セグメントに配分していない全社費用 178百万円が含まれております。

当第3四半期連結会計期間(自 2019年7月1日 至 2019年9月30日)

(単位: 百万円)

	報告セグメント			調整額	要約四半期連結 財務諸表計上額
	アジア・ パシフィック 事業	EU事業	計		
売上収益					
外部顧客への売上収益	15,779	8,261	24,040	-	24,040
セグメント間の内部売上収 益または振替高	907	411	1,318	1,318	-
合計	16,686	8,672	25,359	1,318	24,040
セグメント利益	879	413	1,293	112	1,181
その他の営業収益	-	-	-	-	8
その他の営業費用	-	-	-	-	26
金融収益	-	-	-	-	6
金融費用	-	-	-	-	303
税引前四半期利益	-	-	-	-	866

(注)セグメント利益の調整額には、報告セグメントに配分していない全社費用 142百万円が含まれております。

5 1 株当たり利益

基本的1株当たり四半期利益及び希薄化後1株当たり四半期利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)
(1) 基本的1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益算定上の基礎		
親会社の所有者に帰属する四半期利益(百万円)	1,758	767
親会社の普通株主に帰属しない四半期利益(百万円)	-	-
基本的1株当たり四半期利益の計算に使用する四半期利益(百万円)	1,758	767
期中平均普通株式数(株)	26,759,715	27,117,179
基本的1株当たり四半期利益(円)	65.72	28.30
(2) 希薄化後1株当たり四半期利益		
希薄化後1株当たり四半期利益算定上の基礎		
基本的1株当たり四半期利益の計算に使用する四半期利益(百万円)	1,758	767
四半期利益調整額(百万円)	-	-
希薄化後1株当たり四半期利益の計算に使用する四半期利益(百万円)	1,758	767
期中平均普通株式数(株)	26,759,715	27,117,179
ストック・オプションによる普通株式増加数(株)	434,640	77,270
希薄化後期中平均普通株式数(株)	27,194,355	27,194,449
希薄化後1株当たり四半期利益	64.67	28.22
希薄化効果を有しないため、希薄化後1株当たり四半期利益の算定に含めなかった潜在株式で、前連結会計年度末から重要な変動があったものの概要	-	-

	前第3四半期連結会計期間 (自 2018年7月1日 至 2018年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (自 2019年7月1日 至 2019年9月30日)
(1) 基本的1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益算定上の基礎		
親会社の所有者に帰属する四半期利益(百万円)	1,055	648
親会社の普通株主に帰属しない四半期利益(百万円)	-	-
基本的1株当たり四半期利益の計算に使用する四半期利益(百万円)	1,055	648
期中平均普通株式数(株)	26,812,071	27,135,851
基本的1株当たり四半期利益(円)	39.35	23.90
(2) 希薄化後1株当たり四半期利益		
希薄化後1株当たり四半期利益算定上の基礎		
基本的1株当たり四半期利益の計算に使用する四半期利益(百万円)	1,055	648
四半期利益調整額(百万円)	-	-
希薄化後1株当たり四半期利益の計算に使用する四半期利益(百万円)	1,055	648
期中平均普通株式数(株)	26,812,071	27,135,851
ストック・オプションによる普通株式増加数(株)	382,258	58,542
希薄化後期中平均普通株式数(株)	27,194,329	27,194,393
希薄化後1株当たり四半期利益	38.80	23.84
希薄化効果を有しないため、希薄化後1株当たり四半期利益の算定に含めなかった潜在株式で、前連結会計年度末から重要な変動があったものの概要	-	-

6 資本及びその他の資本項目

授權株式数及び発行済株式総数の増減は以下のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)
	株	株
授權株式数		
普通株式	70,000,000	70,000,000
発行済株式総数		
期首残高	27,444,317	27,444,317
期中増加	-	-
期中減少	-	-
四半期末残高	27,444,317	27,444,317

自己株式数の増減は以下のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)
	株	株
自己株式数		
期首残高	734,541	381,239
期中増加(注)1	175	201
期中減少(注)2	141,500	76,000
四半期末残高	593,216	305,440

(注)1 単元未満株式の買取によるものです。

2 新株予約権の行使に基づく自己株式の処分によるものです。

7 配当

配当金支払額

前第3四半期連結累計期間(自 2018年1月1日 至 2018年9月30日)

決議日	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり配当額 (円)	基準日	効力発生日
2018年2月9日 取締役会	普通株式	721	27.00	2017年12月31日	2018年3月5日
2018年4月27日 取締役会	普通株式	160	6.00	2018年3月31日	2018年5月31日
2018年7月31日 取締役会	普通株式	160	6.00	2018年6月30日	2018年8月27日

当第3四半期連結累計期間(自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)

決議日	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり配当額 (円)	基準日	効力発生日
2019年2月21日 取締役会	普通株式	243	9.00	2018年12月31日	2019年3月5日
2019年5月7日 取締役会	普通株式	162	6.00	2019年3月31日	2019年5月31日
2019年7月31日 取締役会	普通株式	162	6.00	2019年6月30日	2019年8月26日

配当の効力が翌四半期となる配当

前第3四半期連結累計期間(自 2018年1月1日 至 2018年9月30日)

決議日	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり配当額 (円)	基準日	効力発生日
2018年10月30日 取締役会	普通株式	161	6.00	2018年9月30日	2018年11月29日

当第3四半期連結累計期間(自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)

決議日	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり配当額 (円)	基準日	効力発生日
2019年10月30日 取締役会	普通株式	162	6.00	2019年9月30日	2019年11月28日

8 企業結合等関係

前第3四半期連結累計期間(自2018年1月1日至2018年9月30日)

(1) 企業結合の概要

被取得企業の名称

Pontiac Coil, Inc.(以下「Pontiac社」)

企業結合の概要と企業結合を行った主な理由

Pontiac社は、米国を中心にオートモーティブ向け各種コイルの開発・製造・販売を行っており、本社がデトロイトの近くにある地の利も生かし、優良顧客と緊密な関係を築いています。当社グループとPontiac社が保有する技術力・生産力・販売力を統合することにより、さらに大きな相乗効果が期待できると判断したことによります。

企業結合日

2018年6月1日

企業結合の法的形式

株式の取得

取得した議決権比率

100%

(2) 取得日現在における支払対価、取得資産及び引受負債の公正価値

	金額(百万円)
支払対価の公正価値(現金及び同等物)	5,991
取得資産及び引受負債の公正価値	
現金及び現金同等物	0
営業債権及びその他の債権	749
棚卸資産	424
有形固定資産	691
無形資産	3,366
その他資産	275
営業債務及びその他の債務	422
繰延税金負債	958
その他負債	478
取得資産及び引受負債の公正価値(純額)	3,647
のれん	2,344

上表中、営業債権その他の債権は、契約上受け取るべき金額の総額であり、そのうち回収不能と見込まれる額については重要性はありません。

なお、取得資産及び引受負債並びにのれんの額については、当連結会計年度末において取得原価の配分が完了しております。当初の暫定的な金額からの主な修正点は無形資産が3,366百万円増加し、繰延税金負債が908百万円増加しました。当該修正は取得日に遡って修正しております。

認識したのれんの主な内容は、個別に認識要件を満たさない、被取得企業との営業活動の統合により期待される相乗効果と超過収益力であります。

また、当該企業結合により生じたのれんはアジア・パシフィックセグメントに計上されており、税務上損金算入されるのれんの額はありません。

(3) 取得関連費用

当企業結合に係る取得関連費用は197百万円であり、全て連結損益計算書の「販売費及び一般管理費」に費用計上されています。

(4) 取得に伴うキャッシュ・フロー

	金額(百万円)
取得により支出した現金及び現金同等物	5,991
取得時に被取得会社が保有していた現金及び現金同等物	0
子会社の取得による支出	5,991

(5) 業績に与える影響

当社グループの連結損益計算書には、取得日以降にPontiac社から生じた売上収益及び当期利益が、それぞれ3,627百万円及び281百万円含まれております。また、企業結合が期首に実施されたと仮定した場合、当連結会計年度における当社グループの売上収益及び当期利益は、それぞれ100,065百万円、2,755百万円であったと算定されます。

なお、当該注記は監査証明を受けておりません。

当第3四半期連結累計期間(自2019年1月1日 至2019年9月30日)

該当事項はありません。

9 金融商品
 (1) 金融商品の分類
 金融資産の分類

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
償却原価で測定する金融資産		
現金及び現金同等物	4,098	4,538
営業債権及びその他の債権	19,102	18,485
その他の流動資産	55	97
金融資産	246	248
純損益を通じて公正価値で測定する金融資産		
金融資産	52	51
純損益を通じて公正価値で測定するヘッジ手段		
デリバティブ	5	-

(注) 上表の金融資産残高には保険積立金を含めておりません。

金融負債の分類

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第3四半期 連結会計期間 (2019年9月30日)
償却原価で測定する金融負債		
営業債務及びその他の債務	10,392	9,831
短期有利子負債	9,350	9,268
1年内返済予定又は償還予定の長期有利子負債	6,190	3,592
長期有利子負債	24,666	26,440
公正価値で測定するその他の金融負債		
デリバティブ	-	137

(2) 公正価値の算定方法

金融商品の公正価値の算定方法は以下のとおりであります。

(現金及び現金同等物、営業債権及びその他の債権、営業債務及びその他の債務、短期有利子負債)

これらは短期間で決済されるため、公正価値は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(投資有価証券)

原則として各報告期間における市場価格により算定しております。

(長期有利子負債)

原則として、将来キャッシュ・フローを新規に同様の契約を実行した場合に想定される利率で割引いた現在価値により算定しております。

(デリバティブ)

取引先金融機関から提示された価格等により算定しております。

(3) 公正価値ヒエラルキー

公正価値で測定される金融商品について、算定に用いたインプットの観察可能性及び重要性に応じレベル1からレベル3までを以下に基づき分類しております。

レベル1：活発な市場における同一の資産または負債の公正価値

レベル2：レベル1以外の、観察可能な価格を直接または間接的に使用して算出された公正価値

レベル3：観察不能なインプットを含む評価技法から算出された公正価値

当社グループは、上記の公正価値で測定される金融商品の分類に際し、当該商品の測定に伴う不確実性及主観性を必要とする金融商品はありません。

レベル間の振替えが行われた金融商品の有無は各報告期間にて判断しております。

公正価値で測定される金融資産及び金融負債に係る各報告期間における公正価値のレベル別内訳は次のとおりであります。

前連結会計年度（2018年12月31日）

（単位：百万円）

	レベル1	レベル2	レベル3	合計
純損益を通じて公正価値で測定する金融資産				
金融資産	-	-	52	52
純損益を通じて公正価値で測定するヘッジ手段				
デリバティブ	-	5	-	5

当第3四半期連結会計期間（2019年9月30日）

（単位：百万円）

	レベル1	レベル2	レベル3	合計
純損益を通じて公正価値で測定する金融資産				
金融資産	-	-	51	51
公正価値で測定するその他の金融負債				
デリバティブ	-	137	-	137

前連結会計年度及び当第3四半期連結会計期間において、レベル1、レベル2、レベル3の間での振替えはありません。

レベル3に分類された金融商品に係る公正価値は、当該商品の性質等に基づき適切なインプットを評価し、第三者による鑑定結果等をもとに測定しております。前第3四半期連結累計期間及び当第3四半期連結累計期間において、レベル3に分類された金融商品の公正価値に重要な変動はありません。

(4) 償却原価で測定する金融商品の帳簿価額と公正価値

以下の表は、帳簿価額が公正価値に合理的に近似しない償却原価で測定する金融商品の帳簿価額と公正価値であります。

これらは公正価値ヒエラルキー上ではすべてレベル2に分類しております。

	前連結会計年度 (2018年12月31日)		当第3四半期連結会計期間 (2019年9月30日)	
	帳簿価額	公正価値	帳簿価額	公正価値
借入金	24,280	24,261	26,440	26,417

10 収益

当社グループは、アジア・パシフィック事業及びEU事業を経営資源の配分の決定及び業績の評価をするために、定期的に検討を行う対象としていることから、これらの事業で計上する収益を売上収益として表示しております。

当社グループは、顧客との契約から生じる収益を顧客との契約に基づき、それぞれの事業の収益を家電製品関連、車載関連、インダストリー分野に区分しております。また、地域別の収益は販売元の所在地に基づき分解しております。これらの分解した収益とセグメント売上高との関連は以下のとおりであります。

前第3四半期連結累計期間（自 2018年1月1日 至 2018年9月30日）

製品分野区分	販売元区分					(百万円)
	日本	香港中国	アジア	欧州	北米	合計
-家電製品関連	649	8,051	1,180	-	557	10,438
-車載関連	7,089	11,720	1,246	-	5,589	25,646
-インダストリー分野	3,638	1,069	821	-	1,264	6,794
アジア・パシフィック事業合計	11,378	20,840	3,248	-	7,412	42,879
-家電製品関連	-	-	-	2,257	-	2,257
-車載関連	-	-	-	20,722	-	20,722
-インダストリー分野	-	-	-	6,363	-	6,363
EU事業合計	-	-	-	29,343	-	29,343
顧客との契約から生じる収益	11,378	20,840	3,248	29,343	7,412	72,223
収益認識の時期						
一時点で移転する製品	11,378	20,840	3,248	28,770	7,412	71,650
一定の期間にわたり移転するサービス	-	-	-	572	-	572
	11,378	20,840	3,248	29,343	7,412	72,223

当第3四半期連結累計期間(自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)

製品分野区分	販売元区分 (百万円)					
	日本	香港中国	アジア	欧州	北米	合計
-家電製品関連	574	6,977	2,717	-	2,663	12,933
-車載関連	6,370	9,807	1,175	-	7,216	24,570
-インダストリー分野	3,395	878	749	-	1,865	6,887
アジア・パシフィック事業合計	10,340	17,663	4,642	-	11,745	44,391
-家電製品関連	-	-	-	1,508	-	1,508
-車載関連	-	-	-	18,527	-	18,527
-インダストリー分野	-	-	-	5,984	-	5,984
EU事業合計	-	-	-	26,020	-	26,020
顧客との契約から生じる収益	10,340	17,663	4,642	26,020	11,745	70,412
収益認識の時期						
一時点で移転する製品	10,340	17,663	4,642	25,155	11,745	69,547
一定の期間にわたり移転するサービス	-	-	-	864	-	864
	10,340	17,663	4,642	26,020	11,745	70,412

前第3四半期連結会計期間(自 2018年7月1日 至 2018年9月30日)

製品分野区分	販売元区分 (百万円)					
	日本	香港中国	アジア	欧州	北米	合計
-家電製品関連	219	2,978	545	-	218	3,962
-車載関連	2,373	3,860	457	-	2,517	9,208
-インダストリー分野	1,169	381	311	-	656	2,519
アジア・パシフィック事業合計	3,762	7,220	1,314	-	3,392	15,690
-家電製品関連	-	-	-	711	-	711
-車載関連	-	-	-	7,087	-	7,087
-インダストリー分野	-	-	-	2,193	-	2,193
EU事業合計	-	-	-	9,992	-	9,992
顧客との契約から生じる収益	3,762	7,220	1,314	9,992	3,392	25,682
収益認識の時期						
一時点で移転する製品	3,762	7,220	1,314	9,841	3,392	25,532
一定の期間にわたり移転するサービス	-	-	-	150	-	150
	3,762	7,220	1,314	9,992	3,392	25,682

当第3四半期連結会計期間(自 2019年7月1日 至 2019年9月30日)

製品分野区分	販売元区分 (百万円)					
	日本	香港中国	アジア	欧州	北米	合計
-家電製品関連	164	2,786	1,047	-	1,332	5,331
-車載関連	2,001	3,361	401	-	2,409	8,174
-インダストリー分野	1,153	300	224	-	594	2,273
アジア・パシフィック事業合計	3,319	6,449	1,674	-	4,336	15,779
-家電製品関連	-	-	-	506	-	506
-車載関連	-	-	-	5,778	-	5,778
-インダストリー分野	-	-	-	1,976	-	1,976
EU事業合計	-	-	-	8,261	-	8,261
顧客との契約から生じる収益	3,319	6,449	1,674	8,261	4,336	24,040
収益認識の時期						
一時点で移転する製品	3,319	6,449	1,674	7,996	4,336	23,776
一定の期間にわたり移転するサービス	-	-	-	264	-	264
	3,319	6,449	1,674	8,261	4,336	24,040

(1) アジア・パシフィック事業

アジア・パシフィック事業においては、家電製品関連、車載関連、インダストリー関連のコイル製品の販売を行っており、主にこれらの分野を手がける製造業を営む企業を顧客としております。

このようなコイル製品の販売については、製品を顧客に引渡し検収された時点で顧客が当該製品に対する支配を獲得することから、履行義務が充足されると判断しており、当該製品の引渡時点で収益を認識しております。

アジア・パシフィック事業における一部の製品販売については、販売金額など一定の目標の達成を条件としたリベートを支払うことがあります。その場合の取引金額は、顧客との契約において約束された対価から当該販売に対応するリベートの見積額を控除した金額で算定しております。

収益は重大な戻入が生じない可能性が非常に高い範囲でのみ認識しております。

顧客からの受注に基づき生産し販売するため、販売した製品に瑕疵がある場合以外の返品はなく、返品に係る過去の実績からも重要性が見込まれていないため、返品に係る負債及び当該返品に掛かる資産は認識しておりません。

(2) EU事業

EU事業においては、車載関連、インダストリー関連、家電製品関連のコイル製品の販売をおこなっており、主にこれらの分野を手がける製造業を営む企業を顧客としております。

このようなコイル製品の販売については、製品を顧客に引渡し検収された時点で顧客が当該製品に対する支配を獲得することから、履行義務が充足されると判断しており、当該製品の引渡時点で収益を認識しております。

また、EU事業では上記顧客の要請に基づき仕様設計等の開発サービスを請け負っています。当該開発サービスについてはコイル製品販売と区別され、開発期間等一定の期間にわたり収益を認識しております。

EU事業における一部の製品販売については、販売金額など一定の目標の達成を条件としたリベートを支払うことがあります。その場合の取引金額は、顧客との契約において約束された対価から当該販売に対応するリベートの見積額を控除した金額で算定しております。

収益は重大な戻入が生じない可能性が非常に高い範囲でのみ認識しております。

顧客からの受注に基づき生産し販売するため、販売した製品に瑕疵がある場合以外の返品はなく、返品に係る過去の実績からも重要性が見込まれていないため、返品に係る負債及び当該返品に掛かる資産は認識しておりません。

11 収益及び費用
 (1) その他の営業収益

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)
有形固定資産売却益	45	34
退職給付債務免除益	76	-
その他	7	36
合計	129	70

(2) 金融収益

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)
受取利息	17	14
保険積立金評価益	29	5
合計	47	19

(3) その他の営業費用

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)
有形固定資産除売却損	18	15
無形資産減損損失	-	19
その他	64	12
合計	82	47

非金融資産(のれんを除く)の減損損失

当社グループは、前第3四半期連結累計期間において減損損失を認識しておりません。当第3四半期連結累計期間においては、開発関連無形資産につき開発プロジェクトの進捗状況及び市場動向等を総合的に検討した結果、一部の資産については回収可能性がないと判断したため、その帳簿価額につき合理的な回収可能価額まで減額し、19百万円の減損損失をその他の営業費用として計上しております。

12 重要な後発事象

該当事項はありません。

2【その他】

(1) 2019年7月31日開催の取締役会において、2019年12月期第2四半期配当について、次のとおり決議いたしました。

剰余金の配当の総額	162百万円
1株当たりの金額	6円00銭

(2) 2019年10月30日開催の取締役会において、2019年12月期第3四半期配当について、次のとおり決議いたしました。

剰余金の配当の総額	162百万円
1株当たりの金額	6円00銭
支払請求の効力発生日及び支払開始日	2019年11月28日

(注) 2019年9月30日の株主名簿に記録された株主に対し、支払いを行います。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2019年11月12日

スミダコーポレーション株式会社

取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 寺田 昭仁 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 水野 勝成 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている。

スミダコーポレーション株式会社の2019年1月1日から2019年12月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間（2019年7月1日から2019年9月30日まで）及び第3四半期連結累計期間（2019年1月1日から2019年9月30日まで）に係る要約四半期連結財務諸表、すなわち、要約四半期連結財政状態計算書、要約四半期連結損益計算書、要約四半期連結包括利益計算書、要約四半期連結持分変動計算書、要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び要約四半期連結財務諸表注記について四半期レビューを行った。

要約四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第93条の規定により国際会計基準第34号「期中財務報告」に準拠して要約四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない要約四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から要約四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の要約四半期連結財務諸表が、国際会計基準第34号「期中財務報告」に準拠して、スミダコーポレーション株式会社及び連結子会社の2019年9月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第3四半期連結会計期間及び第3四半期連結累計期間の経営成績並びに第3四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. XBR Lデータは四半期レビューの対象には含まれていません。